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Postoj Romů vůči zdravému životnímu stylu

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Postoj Romů vůči zdravému životnímu

stylu“. Pro získání informací bylo využito metody kvantitativního šetření s využitím

techniky dotazníku. Díky tomu je možné v práci představit postoje čtyřiceti

respondentů a jejich prostřednictvím i jejich rodin.

Výzkum se zaměřil na oblast stravy, pohybu, spánku, trávení volného času a také na

rizikové faktory zdravého životního stylu, kam řadíme užívání tabákových výrobků,

konzumaci alkoholu a užívání drog. Cílem bylo zmapovat povědomí respondentů

o zdravém životním stylu a jeho složkách, jak jsou zásady zdravého životního stylu

dodržovány u respondentů a jejich rodin, jaký mají názor na rizikové faktory a zda se

tato tvrzení projevují i v rámci každodenní rutiny respondentů a členů jejich rodiny.
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The Attitude of Roma People to a Healthy Lifestyle

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic „The Attitude of Roma People to a Healthy

Lifestyle“. Quantitative investigation methods using a questionnaire technique were

used to obtain the information. This makes it possible to present the attitudes of

40 respondents and through them their families.

The research was focused on diet, exercise, sleep, leisure, as well as healthy lifestyle

risk factors such as tobacco use, alcohol consumption, and drug use.

The main aim of the research was to map respondents' awareness of healthy lifestyles

and their components, how healthy lifestyle principles are followed by respondents

and their families, how they feel about risk factors, and whether these claims are

reflected in the daily routine of respondents and members of their families.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Postoj Romů vůči zdravému životnímu stylu“.

V majoritní společnosti je zdravý životní styl dlouhodobě a intenzivně diskutován,

věnuje se mu řada odborníků, stejně jako laická veřejnost. Romská menšina pak tvoří

pro majoritní společnost jistý protipól, tedy téma, kterému se nechce nikdo věnovat

a odborné publikace o problematice romské menšiny jsou veřejností opomíjeny.

Autorku této práce zaujalo spojení těchto dvou témat a myšlenka blíže prozkoumat

největší evropskou menšinu, včetně jejích zvyklostí a tradic, zejména pak pohled na

téma, které je pro většinovou společnost tak významné, tedy zdravý životní styl.

S ohledem na sociální prostředí, ze kterého autorka této práce pochází, a které je vůči

Romům velmi nepřátelské, bylo velmi lákavé v základních obrysech prozkoumat jejich

typické chování a myšlení. Práce zaměřená na romskou menšinu dále poskytovala

možnost poznat její historii a postavení ve společnosti, lépe poznat skupinu, s níž je

spojeno množství předsudků a negativní vnímání celé společnosti.

Tato práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se zaměříme na definování klíčových pojmů a složek, které obsahují,

charakterizujeme romskou menšinu, představíme její historii, způsob života a také

současnou situaci. Budeme se také věnovat problematice postojů a jejich vlivu na

lidský život.

V praktické části se následně budeme soustředit na výsledky výzkumného šetření, které

bylo realizováno formou kvantitativního výzkumu, přesněji dotazníkového šetření

mezi jedinci z romských rodin ve věku od 8 do 15 let věku. Tento věk byl vybrán

záměrně, protože u těchto respondentů je možné předpokládat zájem o životní styl

a jeho vliv na fyzický a psychický stav člověka a zároveň je u nich možné předpokládat

dostatečné rozumové a komunikační schopnosti pro pochopení otázek v dotazníku

a dostatečnou formulaci myšlenek a názorů. Cílem praktické části je zjistit a vyhodnotit

názory respondentů z romských rodin ve věku od 8 do 15 let na zdravý životní styl

a dále zmapovat, jaké složky zdravého životního stylu zahrnují do své každodenní

rutiny.
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1 Teoretická část

1.1 Zdravý životní styl a životní styl

Životní styl a zdravý životní styl jsou ve společnosti široce diskutovaným tématem,

zejména díky změnám ve společnosti a rostoucím vědomím o riziku civilizačních

chorob, jako jsou poruchy příjmu potravy, obezita, onemocnění kardiovaskulárního

systému a diabetes mellitus. Oba pojmy jsou poměrně široké a je obtížné je definovat

s obecnou platností. Přesto se v následující části pokusíme o charakteristiku zdravého

životního stylu.

1.1.1 Definice

Kábrt (2014) definuje životní styl jako systém významných činností a vztahů, životních

projevů a zvyklostí, které jsou typické pro daného člověka. Jedná se o systém relativně

ustálených praktik, s charakteristickým chováním a výběrem činností.

Kábrt dále uvádí, že „životní styl se mění spolu s potřebami a vývojem společnosti“.

Jako příklad uvádí změnu v příjmu „základních živin v potravě spojenou s příchodem

obyvatelstva do měst a změnou jejich aktivit, snížení podílu vlákniny ve stravě a nárůst

užívání kuchyňské soli v zemích s vysokou ekonomikou“ (Kábrt, 2014, s. 458-459).

Zdravý životní styl souvisí, podle Novákové (2011), s dodržováním správných postupů

v oblasti výživy, pohybové aktivity a duševní hygieny. Zvírotský (2014) pak zdravý

životní styl řadí ke čtyřem činitelům, které významně vzájemně ovlivňují zdravotní

stav člověka. Těmito činiteli jsou vrozené předpoklady, životní prostředí, zdravotní

péče a styl života. Dále uvádí, že životní styl může mít na zdravotní stav člověka

největší vliv.

Oba výše zmínění autoři do zdravého životního stylu řadí zdravou výživu, pohybovou

aktivitu a duševní hygienu. Zvírotský dále doplňuje spánek a zaměřuje se i na rozvržení

práce a odpočinku.

Vycházíme-li z definic těchto autorů, pak nám jako složky zdravého životního stylu

vycházejí zdravá výživa, pohybová aktivita, spánek, duševní hygiena a s ní spojená

prevence stresu. Na jednotlivé složky zdravého životního stylu se nyní zaměříme

podrobněji.
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1.1.2 Zdravá výživa

Velemínský (2009) ji definuje jako „výživu, která odpovídá po kvalitativní

i kvantitativní stránce potřebám organismu“ (Velemínský et al, 2009, s. 39). Definici

Velemínského zpřesňuje Nováková, kdy kvalitativní stránkou je přísun dostatečného

množství minerálů, vitamínů, vody a základních živin. Kvantitativní stránkou potom

je přísun energie, kterou výživa dodává.

Dle Novákové (2011) je zdravá výživa důležitý prvek, který má značný vliv na

psychiku a fyzický stav člověka a tím i jeho celkový stav. Zdravá výživa může být

prostředkem prevence civilizačních onemocněních, jakými jsou např. obezita,

cukrovka, srdeční onemocnění, řídnutí kostí a další.

Nováková (2011) dále uvádí zásady zdravé výživy, a sice pestrost, pravidelnost,

vyváženost a střídmost. Dalšími zásadami pak jsou konzumace dostatečného množství

ovoce a zeleniny, omezení přísunu soli, sledování a udržování tělesné hmotnosti, volba

potravin bohatých na sacharidy a dostatečný příjem tekutin. Nyní se na tyto zásady

podíváme konkrétněji.

1.1.2.1 Zásada pestrosti

Podle Novákové (2011) obnáší konzumaci dostatečného množství ovoce, zeleniny,

cereálií, obilovin, masa, ryb, drůbeže, mléčných výrobků a rostlinných olejů, které

zajistí člověku potřebné výživové látky.

Zdravá výživa by měla obsahovat dle Velemínského (2009) sacharidy, lipidy

a proteiny, a to v poměru 50 % sacharidů, 35 % lipidů a 15 % proteinů, dále pak

vitamíny, rozpustné ve vodě i v tucích, a minerály.
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1.1.2.2 Zásada pravidelnosti

Pokud mluvíme o pravidelnosti je dle Novákové (2011) pro pravidelnost stravy důležité

plánování stravy, které zamezí vynechávání hlavních jídel a umožní tak dostatečný

příjem nutričních látek. Zvírotský (2014) uvádí, že správný pravidelný příjem potravy

má být pět až šest jídel a doba mezi jednotlivými jídly by neměla překročit čtyři hodiny.

1.1.2.3 Zásady vyváženosti

Pokud má být strava kvalitní a vyvážená, je nutné, aby byla zachována rovnováha

hlavních živin, tedy proteinů, lipidů a sacharidů. Proteiny jsou základní stavební

složkou organismu. Lipidy představují zdroj energie a umožňují vstřebávání vitamínů

a výstavbu buněk. Sacharidy tvoří polovinu denního energetického příjmu. Dále lidský


[…]


pedagogika – vychovatelství, a obracím se na Vás s prosbou o pomoc s výzkumnou

částí své bakalářské práce, která se věnuje životnímu stylu a zdravému životnímu stylu

mezi dětmi a mládeží z romských rodin.

Vyplněním tohoto dotazníku, který obsahuje 33 otázek, mi velmi pomůžete.

Dotazník je anonymní a zjištěné informace budou využity pouze pro zpracování této

práce.

1) Jsem….

a) muž

b) žena

2) Uveďte svůj věk

3) Považujete se za Roma?

a) ano

b) ne

Pokud jste zvolili variantu ne, dále prosím dotazník nevyplňujte.

4) Uveďte, prosím, kde žijete.

a) město

b) vesnice

5) Co si představujete pod pojmy životní styl a zdravý životní styl?

6) Co sem řadíte?

7) Jak byste popsal/a svůj typický den?

8) A co typický den vaší rodiny?

9) Jak dlouho spíte?

10) Chodíte spát a vstáváte v přibližně stejnou dobu?

a) ano

b) ne

11) Jak dlouho by se, dle Vašeho názoru, mělo spát?

12) Popište, prosím, jak jíte během dne.

13) Jak by podle Vás měl vypadat správný jídelníček?

14) Je rozdíl mezi Vaším stravováním v rodině a např.: ve školní jídelně?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, uveďte, prosím, jaké.

15) Stravujete se i mimo domov a školu?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste odpověděli ano, uveďte, prosím, kde a jak často

16) Je nějaké jídlo, které jíte častěji než jiná?

17) Kouříte?

a) Ano

b) ne

Pokud jste odpověděli ano, zodpovězte, prosím na následující otázky.

I. Jak často kouříte?

II. Kolik cigaret vykouříte za den?

III. Kdy jste začali s kouřením?

IV. Proč jste začali kouřit?

18) Kouří někdo ve Vaší rodině?

a) ano

b) ne

Pokud jste vybrali variantu ano, uveďte, prosím, kdo a pokuste se odhadnout, jaké

množství cigaret vykouří za den.

19) Pijete alkohol?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste vybrali možnost ano, uveďte, prosím, jaké množství a jak často pijete

alkohol.

20) Konzumuje někdo ve Vaší rodině alkohol? Pokud ano, prosím, pokuste se odhadnout

množství.

21) Setkali jste se již někdy s drogami?

a) ano

b) ne

Pokud jste vybrali možnost ano, uveďte, prosím, o jakou drogu šlo a v jaké situaci jste

se s ní setkali.

22) Setkali jste se s nějakou formou protidrogové prevence?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste vybrali možnost ano, uveďte, prosím, o jakou formu šlo. Př.: vyprávění rodičů,

sourozenců, v rámci vyučování, atd.

23) Jaký je Váš názor na konzumaci alkoholu?

24) Uveďte, prosím, svůj názor na užívání tabákových výrobků?

25) Uveďte, prosím, některé své zájmy (alespoň 5) a jak jste se k nimi dostali

26) Kde a jak trávíte svůj volný čas? (Školní kroužky, organizace, venku s kamarády)

27) Kolik času, odhadem, trávíte používáním mobilního telefonu/počítače?

28) Jaké aplikace nejčastěji využíváte?

29) Co si představíte pod pojmem stres?

30) Jak lze, podle Vás, předcházet stresu?

31) Věnujete se nějakému sportu?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste vybrali variantu ano, prosím, uveďte, jakému a jak často.

32) Co si představíte pod pojmem relaxace?

33) Umíte, podle Vás, relaxovat?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste vybrali variantu ano, uveďte, prosím, způsoby, Vaší relaxace.

Informovaný souhlas
Vážená paní, vážený pane,

Obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době zpracovávám závěrečnou

práci, v rámci, které provádím výzkum, jehož cílem je zjistit postoje Romů vůči

zdravému životnímu stylu, jejich stravovací návyky, účast na sportovních aktivitách

a dalšímu využití jejich volného času a jaké změny by v těchto oblastech byli ochotni

udělat.

K tomuto účelu bude použit dotazník, jehož vyplnění zabere méně než hodinu. Tento

čas je závislý na osobě, která dotazník vyplňuje.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mne

informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli, metodami a postupy, které

budou při výzkumu používány stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti

na výzkumu vyplývají. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně

zpracovány a použity pro účely vypracování závěrečné práce studentky.

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a

jsem možnost se studentky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy

jsem dostal/a jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu

a souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu,

způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, z nichž jeden obdrží účastník výzkumu nebo zákonný zástupce a druhý

studentka.

Jméno, příjmení a podpis účastníka výzkumu (zákonného zástupce):

V:

Dne:

Jméno, příjmení a podpis studentky: