POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Hofmanová**

Studijní obor: *Speciální pedagogika - vychovatelství*

Vedoucí bakalářské práce: *PhDr. Olga Shivairová, Ph.D.*

Katedra/ústav: *UHP*

Název bakalářské práce: **Postoj Romů vůči zdravému životnímu stylu**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**

2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka k obhajobě předkládá bakalářskou práci na téma: „Postoj Romů vůči zdravému životnímu stylu.“ V teoretické části se detailně zaměřuje na problematiku zdravého životního stylu, neopomíjí žádnou z jeho složek, zmiňuje rizikové faktory. Další kapitola věnuje Romům, jejich historii, původu, etnickým skupinám a jejich životnímu stylu. Teoretickou část uzavírá definováním postoje a krátkým pojednáním o postojích ke zdravému životnímu stylu u Romů obecně. Teoretická část je informačně bohatá, opírá se o dostupnou literaturu, kterou náležitě cituje. Občas se vyskytují chyby převážně v interpunkci.

V praktické části autorka stanovuje dva cíle a dvě hypotézy. Praktická část má formu kvantitativní výzkumné studie, metodou získávání dat je autorkou sestavený polostrukturovaný dotazník, který volbou otázek vhodně doplňuje teorii, kterou autorka předestřela v teoretické části. Výzkumný soubor tvoří 40 respondentů ve věku od 8 do 15 let. Výsledky zpracování dat jsou přehledně uvedeny v tabulkách a vhodně interpretovány. Pro ověřování hypotéz používá správné statistické nástroje, nicméně by bylo vhodné detailněji rozpracovat postup, kterým dospívá k jednotlivým hodnotám počtu respondentů v souvislosti s otázkami z dotazníku. Není jasné, jaké kritérium autorka volila, aby zařadila otázky z dotazníku zmíněné na straně 65 pro podporu první hypotézy. Přesto považují praktickou část za poctivě zpracovanou, přehlednou a systematickou. V diskuzi autorka porovnává výsledky vlastního výzkumu s dostupnou literaturou a uvádí některá alarmující zjištění týkající se nízkého věku respondentů při zahájení konzumace návykových látek.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 13. 8. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce: